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Ocena 

rozprawy doktorskiej mgr Natalii Anny Bieńko pt. „Sedentarne zachowania i ich 

związek z nadwagą i otyłością oraz składem tkankowym ciała młodzieży w wieku 

okołopokwitaniowym” 

 

Przedstawiona do oceny praca została wykonana na Wydziale Wychowania Fizycznego 

Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie i dotyczy ważnego 

zagadnienia, jakim jest wpływu  zachowań sedentarnych i ich związek  z nadwagą i otyłością  

oraz składem tkankowym ciała młodzieży w wieku okołopokwitaniowym.  

We współczesnym świecie, mamy aktualnie do czynienia z pandemią otyłości wśród 

dzieci i młodzieży. Według danych Światowej Organizacji Zdrowia z 2022 roku, szacuje się, że 

na świecie 340 milionów nastolatków jest otyłych.1 Główną przyczyną otyłości jest dodatni 

bilans energetyczny powstający nie tylko na skutek spożywania przez młodzież 

bogatoenergetycznych produktów spożywczych, ale także m.in. w wyniku ograniczania 

aktywności fizycznej poprzez powszechne przechodzenie na sedentarny tryb życia. Siedzący 

tryb życia dzieci i młodzieży charakteryzuje się wykonywaniem czynności o niskiej 

intensywności, a więc niskim wydatkiem energetycznym związanym z m.in. wielogodzinnym 

oglądaniem telewizji, graniem w gry wideo lub korzystaniem z komputera. Sedentarny tryb 

życia, przy jednoczesnym nieracjonalnym sposobie żywienia obejmującym m.in. niekorzystne 

wybory żywieniowe w zakresie spożywania żywności o wysokiej gęstości energetycznej, 

przyczyniają się do wzrostu nadwagi i otyłości wśród młodzieży. Stąd też nadmierna masa 

ciała nastolatków i jej konsekwencje stanowią aktualnie globalny problem zdrowia 

publicznego istotnie wpływający na stan zdrowia młodzieży oraz zachorowalność na 

dietozależne choroby metaboliczne osób dorosłych.  

WHO definiuje okres dojrzewania jako okres przejściowy w życiu, obejmujący wiek od 

10 do 19 lat. Potrzeba niezależności od doradztwa rodzicielskiego i znaczenie grup 

rówieśniczych w trakcie okresu dojrzewania może sprzyjać rozwojowi nieprawidłowych 

 
1 www.who.int/news/item/04-03-2022-world-obesity-day-2022-accelerating-action-to-stop-obesity 
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zachowań zdrowotnych. Młodzi ludzie często mają trudności ze zrozumieniem, będących 

efektem dnia dzisiejszego,  długoterminowych konsekwencji zdrowotnych i nierzadko 

przedkładają teraźniejszość nad przyszłość. Dojrzewanie stanowi więc krytyczny etap rozwoju 

fizycznego i psychicznego, w którym kształtują się określone zachowania, w tym także 

zachowania żywieniowe, mogące powodować trwałe konsekwencje dla zdrowia młodzieży i 

przyszłych osób dorosłych.  

Wiele danych literaturowych wskazuje, że wzorce dotyczące diety i aktywności fizycznej 

młodzieży kultywowane w krajach o wysokim dochodzie są niezgodne zarówno z  zaleceniami  

żywieniowymi, jak i wielkością i charakterem podejmowanej aktywności fizycznej. Pokazują 

to międzynarodowe dane z 45 krajów,  które wykazały, że zalecenia dotyczące aktywności 

fizycznej stosuje jedynie 19% nastolatków, a połowa młodzieży nie jada codziennie ani 

owoców, ani warzyw, przy czym co szósty młody człowiek spożywa słodzone napoje 

przynajmniej raz dziennie.2  

Wprawdzie występowanie nadmiernej masy ciała nastolatków jest dobrze 

udokumentowane w krajach o wysokich i średnich dochodach, w tym także w Polsce, to 

jednak wydaje się, że wyniki wiarygodnych, kompleksowych i szerokoprofilowych badań na 

poziomie krajowym, mogące stanowić podstawę podejmowania stosownych interwencji w 

zakresie zapobiegania otyłości wśród młodzieży, są wciąż niewystarczające. 

Tematyka przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej obejmuje bardzo ważną 

zarówno z  żywieniowego, jak i zdrowotnego punktu widzenia problematykę oceny 

sedentarnych zachowań młodzieży w wieku okołopokwitaniowym i ich związku z nadwagą i 

otyłością oraz składem tkankowym ciała.  Stąd też, w świetle szeroko pojętej profilaktyki 

cywilizacyjnych chorób metabolicznych, podjęcie przez mgr Natalię Annę Bieńko, ujętej w 

tytule pracy tematyki badawczej, uważam ze wszech miar za celowe. 

Pod względem formalnym, przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska ma układ 

typowy i składa się ze wstępu, 3 rozdziałów merytorycznych, dyskusji, podsumowania i 

wniosków. Praca liczy ogółem 125 stron, z czego sam tekst, zawierający 43 tabele i 8 rycin, 

zajmuje 96 stron. Pozostałą część stanowią: wykaz stosowanych skrótów, streszczenie w 

 
2 Inchley J, Currie D, Budisavljevic S, Torsheim T, Jåstad A, Cosma A et al., editors. Spotlight on adolescent health 
and well-being. Findings from the 2017/2018 Health Behaviour in School-aged Children (HBSC) survey in Europe 
and Canada. International report. Volume 1. Key findings. Copenhagen: WHO Regional Office for Europe; 2020 
(https://apps.who.int/iris/ handle/10665/332091) 
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języku polskim i angielskim, zawierający 184 pozycje literaturowe, w tym 8 źródeł 

netograficznych, wykaz piśmiennictwa oraz  spis tabel i rycin.  

Rozdział pierwszy to wstęp. Stanowi on literaturowe i skondensowane źródło informacji 

dotyczących występowania epidemii nadwagi i otyłości u dzieci i młodzieży zarówno na 

świecie, jak i w Polsce. Doktorantka podała także najczęściej wymieniane przyczyny 

powstawania nadmiernej masy ciała oraz scharakteryzowała  inne, nowe czynniki 

przyczyniające się do zwiększenia występowania nadwagi i otyłości wśród dzieci i młodzieży, 

po czym precyzyjnie zdefiniowała pojęcie sedentaryzmu. Na podkreślenie zasługuje bardzo 

dobrze przygotowana, przedstawiona we wstępie,  część teoretyczna, naświetlająca 

problematykę sedentarnego stylu życia, co bardzo ułatwia czytelnikowi zrozumienie 

zagadnień ujętych w części oryginalnej pracy. 

Wprawdzie w rozdziale drugim doktorantka prawidłowo zdefiniowała cel pracy oraz podała 

cele szczegółowe, których realizacja była wymagana do osiągnięcia celu głównego, to jednak 

w  opinii recenzenta zabrakło w nim określenia problemu badawczego oraz sformułowania 

hipotezy, bądź hipotez badawczych, z których powinien wynikać cel pracy i które winny być 

zweryfikowane w oparciu o wyniki przeprowadzonych badań.  

W rozdziale trzecim, metodycznym, Doktorantka dokonała charakterystyki badanej populacji 

młodzieży w wieku okołopokwitaniowym oraz wnikliwie opisała zastosowaną metodykę 

badawczą. Eksperyment został zaplanowany prawidłowo i obejmował ocenę wielu czynników 

wpływających na stan odżywienia, jak również ocenę zaburzeń stanu odżywienia ze 

szczególnym uwzględnieniem występowania nadwagi i otyłości. Na podkreślenie zasługuje, 

wynosząca 1008 osób, liczność badanych uczniów z 22 szkół warszawskich, w tym 483 

chłopców i 525 dziewcząt, co powoduje, że uzyskane wyniki cechują się dużą wiarygodnością. 

Na przeprowadzenie badania uzyskano zgodę Komisji Etyki Badań Naukowych Instytutu 

Żywności i Żywienia  nr. 2/171.  

W pracy doktorantka wykorzystała dobrze dobrane i powszechnie przyjęte w tego typu 

badaniach metody antropometryczne i inne, pozwalające ocenić stan odżywienia, siłę 

mięśniową ręki, wartość ciśnienia tętniczego krwi oraz skład tkankowy ciała z 

wykorzystaniem metody impendancji bioelekrycznej (BIA). Ocenę zachowań  sedentarnych 

zrealizowała w oparciu o autorską ankietę dotyczącą wykonywania sześciu czynności  

sedentarnych, o małym wydatku energetycznym, tj. ≤ 1,5 MET. Poziom aktywności fizycznej 

uczniów oceniła na podstawie spełnienia przez nich rekomendacji WHO, co pozwoliło 
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wydzielić z badanych 2 grupy: osób aktywnych fizycznie i grupy niespełniającej wymogów w 

tym zakresie, stosownie do zaleceń WHO.  Stopień rozwoju fizjologicznego badanych oceniła 

na podstawie subiektywnej oceny czasu występowania drugorzędowych cech płciowych. 

Zdaniem recenzenta, przyjęta w tym badaniu metoda jest prawidłowa, pod warunkiem 

stwierdzenia wiarygodności udzielonych odpowiedzi. W pracy nie wskazano, czy wszystkie 

odpowiedzi uznano za prawidłowe, czy też część ankiet odrzucono ze względu na brak 

wiarygodności wyników lub z innych przyczyn. Podobna uwaga dotyczy także oceny liczby 

godzin snu w dniach nauki szkolnej, jak również pozyskanych w ankiecie danych 

socjodemograficznych. 

Wprawdzie zaplanowanie badania i zastosowane w nim metody zostały dobrze dobrane 

i udokumentowane cytowanym piśmiennictwem, to jednak wynosząca 40,1% zgłaszalność na 

badania wydaje się stosunkowo niska. Czy autorce znane są przyczyny tak niskiej 

zgłaszalności  na badania? 

Wyniki przeprowadzonych badań wraz z ich omówieniem przedstawiono na 46 

stronach szczegółowego opisu. Uzyskane wyniki zostały zebrane w 39 tabelach oraz 

dokładnie i szczegółowo opisane. Wskazują one wyraźnie na występowanie nadmiernej masy 

ciała u ok. 20% ogółu badanych, przy czym odsetek ten był większy u chłopców niż u 

dziewcząt. W świetle tych wyników nasuwa się pytanie, co zdaniem Doktorantki może być 

przyczyną takiego stanu rzeczy, wziąwszy pod uwagę fakt, że aktywność fizyczna chłopców w 

tym przedziale wiekowym jest z reguły większa w porównaniu z dziewczętami? Niepokój 

budzi także fakt niedożywienia ok 20% badanych dziewcząt. Jaka jest przyczyna takiego stanu 

rzeczy? Czy ma na to wpływ status materialny rodziny, czy też inne czynniki żywieniowe i 

pozażywieniowe, tym bardziej, że  wyniki badań wskazują, że dziewczęta więcej czasu 

spędzają wykonując czynności w pozycji siedzącej, jak również  fakt, że zalecane przez WHO 

minimum aktywności fizycznej spełniało zaledwie 32,8% badanych dziewcząt, co powinno 

raczej stymulować przyrost masy ciała i ograniczenie występowania niedożywienia. 

W badaniach wykazano, że ryzyko rozwoju nadwagi i otyłości istotnie wzrastało u 

uczniów obu płci wraz ze wzrostem liczby godzin zajęć sedentarnych o wydatku energii ≤ 1 

MET, liczby godzin spędzanych przed ekranem monitora, jak i innych czynności 

wykonywanych w pozycji siedzącej z ograniczonym poziomem aktywności fizycznej oraz 

deficytu snu, co jest zgodne z wynikami innych publikowanych prac.  
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Autorka przeprowadziła wnikliwą dyskusję uzyskanych wyników w oparciu o obszerną, 

dobrze dobraną i prawidłowo cytowaną literaturę krajową i zagraniczną. 

Rozprawę kończy rozdział „Wnioski”, w którym Doktorantka sformułowała 8 logicznych 

wniosków. W opinii recenzenta, liczba wniosków jest zbyt duża, tym bardziej, że niektóre z 

nich, choć zasadne, to nie wypływają z uzyskanych w pracy wyników, a stanowią efekt 

przemyśleń Doktorantki. W przygotowaniu publikacji,  celowym wydaje się skonkretyzowanie 

3-4 wypływających z wyników badań, uogólnionych wniosków.  

Prezentowana w pracy literatura przedmiotu jest bardzo liczna, dobrze dobrana i 

prawidłowo cytowana w tekście pracy, choć nieco leciwa, bowiem jedynie 30% cytowanego 

piśmiennictwa pochodzi z ostatnich 6 lat.   

Obowiązkiem recenzenta jest nie tylko merytoryczna ocena przedstawionej rozprawy 

doktorskiej, ale także zwrócenie uwagi na błędy o charakterze redakcyjnym.  

Dostrzeżono błędy: 

 Str. 16, 6 wiersz od góry, błąd literowy w nazwisku: jest „Kleczewska”, a powinno być 

„Kleszczewska”, 

Str. 19, 3 wiersz od góry , przy nazwisku Nielsen podano inna datę niż w spisie piśmiennictwa, 

Str. 26, 8 wiersz od góry – cytowana poz. piśmiennictwa „Gibson 2005” - nie znaleziono w 

wykazie piśmiennictwa, 

Str. 68, 5 wiersz od dołu, błąd gramatyczny, jest: „sedentaryzm”, a powinno być 

„sedentaryzmu”, 

str. 84, 2 wiersz od góry – błąd w nazewnictwie - pandemia dotyczyła choroby Covid-19, a 

jeśli wirusa, to SARS-CoV-2, 

str. 87, 7 wiersz od góry – błąd literowy w nazwisku, jest Rosenberge, a powinno być 

Rosenberger, 

str. 88, 14 wiersz od dołu – błędy literowe: w nazwisku, jest „Glucka”, a powinno być „Gluck”  

oraz data wydania czasopisma - 2005, a powinno być 2006, 

str. 89, 3 wiersz od góry, po słowie „młodzieży”, brakuje  „w”, 

str. 89, 3 wiersz od dołu, błąd literowy w słowie „sedentarny”, 

str. 91, 8 wiersz od dołu, błąd literowy, jest „okazała”, a powinno być „okazało”,  

str. 96, 12 wiersz od dołu, błąd gramatyczny, jest „znalazły potwierdzenia”, a powinno być 

„znalazła potwierdzenie”, 

str. 101, 16 wiersz od dołu, błąd literowy, jest „logitowej”, a powinno być „logistycznej”, 
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str. 103 , 1 wiersz od góry, cytowane „Dzielska, Ostrega 2019”, nie znaleziono cytowanej 

pozycji w wykazie piśmiennictwa, 

str. 107, 5 wiersz od góry, błąd gramatyczny, jest „innym chorobom”, a powinno być „innych 

chorób”. 

Na zakończenie pragnę podkreślić, że przedstawiona do oceny praca doktorska dotyczy 

tematu o dużym znaczeniu poznawczym i praktycznym. Wyrażam przekonanie, że Autorka 

rozprawy, Pani mgr Natalia Anna Bieńko osiągnęła założony cel, a uzyskane wyniki stanowią 

nie tylko dużą wartość poznawczą, ale mogą być także wykorzystane praktycznie, w 

opracowywaniu nowych, lub modyfikacji już istniejących programów racjonalnego stylu życia 

dla uczniów w wieku okołopokwitaniowym, mających na celu szeroko pojętą profilaktykę 

zaburzeń stanu odżywienia, ze szczególnym uwzględnieniem nadwagi i otyłości.   

Wykazane przeze mnie zastrzeżenia i uwagi w niczym nie umniejszają wartości 

ocenianej rozprawy doktorskiej, dlatego też z całym przekonaniem mam zaszczyt przedstawić 

Wysokiej Radzie Wydziału Wychowania Fizycznego  Akademii Wychowania Fizycznego Józefa 

Piłsudskiego w Warszawie wniosek o dopuszczenie mgr Anny Natalii Bieńko do dalszych 

etapów przewodu doktorskiego.  

 

Warszawa 15. 05. 2023.         

 


